Управление образования
Администрации Советско-Гаванского

муниципального района Хабаровского края

ПРИКАЗ

Г. Советская Гавань

О njDOBefleHHH районной конференции учащихся «Моя гордость -  Хабаров-
Гскии край», посвященной 82-и годовщине со дня образования Хабаровского
края

В соответствии с планом работы Управления образования Админи
страции Советско-Гаванского муниципального района Хабаровского края на
2020 год, Положением о проведении районной конференции учащихся «Моя
гордость -  Хабаровский край», посвященной 82-й годовщине со дня образо
вания Хабаровского края, с целью активизации поисково-исследовательской
деятельности обучающихся -  участников краевого туристско-
краеведческого движения «Край родной дальневосточный»
ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Директору Муниципального бюджетного образовательного учре
ждения дополнительного образования Центр детского творчества «Паллада»
г. Советская Гавань (Власенко В.И.), Информационно-методическому цен
тру Управления образования Администрации Советско-Гаванского муници
пального района Хабаровского края (Трусова М.Б.) организовать с 01 ок
тября по 31 октября 2020 года проведение районной конференции учащихся
«Моя гордость -  Хабаровский край», посвященной 82-й годовщине со дня
образования Хабаровского края.

2. Утвердить прилагаемое Положение о проведении районной конфе
ренции учащихся «Моя гордость -  Хабаровский край», посвященной 82-й
годовщине со дня образования Хабаровского края.

3. Руководителям образовательных учреждений обеспечить уча
стие обучающихся в районной конференции учащихся «Моя гордость -
Хабаровский край», посвященной 82-й годовщине со дня образования Хаба
ровского края.

4. Контроль над исполнением приказа возложить на ведущего специ
алиста Управления образования Администрации Советско-Гаванского му
ниципального района Хабаровского края Селезеневу Ж.С.

Начальник Управления образования
Администрации Советско-Г аванского
муниципального района Хабаровского края ^ И.Ю. Крепышева

❖ КиУ «Р.гГл«.За

УТВЕРЖДЕНО:
приказом Управления образова
ния Администрации Советско-
Гаванского муниципального рай
она Хабаровского края
от

ПОЛОЖЕНИЕ
о районной конференции учащихся «Моя гордость -  Хабаровский край»,

посвященной 82-й годовщине со дня образования Хабаровского края

1.Общие положения
Настоящее положение определяет цели и задачи районной конферен

ции учащихся «Моя гордость -  Хабаровский край», посвященной 82-й го
довщине со дня образования Хабаровского края (далее - Конференция), сро
ки его проведения, состав участников, порядок подачи заявок на участие.

Организация и проведение Конференции осуществляется Управлени
ем образования Администрации Советско-Гаванского муниципального рай
она Хабаровского края, Информационно-методическим центром Управле
ния образования Администрации Советско-Г аванского муниципального
района Хабаровского края. Муниципальным бюджетным образовательным
учреждением дополнительного образования Центром детского творчества
«Паллада» г. Советская Гавань, районным музеем истории образовательных
учреждений.

Конференция проводится с целью активизации поисково
исследовательской деятельности обучающихся -  участников краевого ту
ристско-краеведческого движения «Край родной дальневосточный».

Задачи Конференции;
-  формирование гражданской активности обучающихся, развитие ин

тереса к прошлому и настоящему своей малой родины;
-  совершенствование методов исследовательской работы в области

краеведения;
-  выявление и поддержка одаренных детей - юных краеведов-

исследователей.
2.Участники Конференции
В Конференции принимают участие обучающиеся общеобразователь

ных организаций, организаций дополнительного образования детей с 5 по
11 класс.

3. Порядок проведения Конференции
Районная краеведческая Конференция проводится в три этапа с 01 по

31 октября 2020 года.
1 этап -  школьный с 01 по 15 октября 2020 года
2 этап -  муниципальный (заочный) с 16 по 21 октября 2020 года
3 этап -  защита краеведческих работ с 23 по 27 октября 2020 года

в 15.15час в МБОУ ЦДТ «Паллада» (ул. Ленина, 16) по отдельному
расписанию.

Конкурсные материалы принимаются в электронном виде на e-mail;
МБОУ ЦДТ «Паллада» cdt konkurs@mail.m до 21 октября 2020 года, печат
ные работы участники привозят с собой по адресу: г. Советская Гавань, ул.
Ленина, 16. (МБОУ ЦДТ «Паллада»)

Телефон для справок: 45 2 12, педагог-организатор Верещагина Лидия
Г еннадьевна.

Заявка для участия в конкурсе подаётся в МБОУ ЦДТ «Паллада» не
позднее 10 октября 2020 года, письменная работа -  не позднее 15 октября
2020 года.

На титульном листе направляемой на Конференцию работы должен
быть указан автор, в правом верхнем углу пометка «Районная краеведческая
конференция -  2020» и название секции.

3.1. Тематика (номинации) работ Конференции:
Работа Конференции будет организована в рамках 4 секций. Секции

для учащихся общеобразовательных организаций и организаций дополни
тельного образования детей будут сформированы в зависимости от числа
участников и тематики исследовательских работ.

3.2. Номинации Конференции:
- «Социально-экономическое развитие Хабаровского края: история и

современность» (от освоения Приамурского края до настоящего времени;
купечество; история промышленности, предприятий; предприниматели;
экономическое развитие края);

- «Исчезнувшие памятники» (исчезнувшие, восстанавливаемые па
мятники; некрополи; кладбища; памятниках культового зодчества, архитек
туры; исчезнувшие захоронения; памятники советской эпохи);

- «Летопись родных мест» (история населенных пунктов, исчезнувших
или существующих);

- "Семейная реликвия".
На Конференцию принимаются только индивидуальные работы, кото

рые не рецензируются и не возвращаются.
Решения жюри не обсуждается и не меняется.
4. Руководство проведения Конференции
Общее руководство проведения Конференции осуществляет оргкоми

тет с правами жюри:
- Селезенева Ж.В., ведущий специалист Управления образования Ад

министрации Советско-Гаванского муниципального района Хабаровского
края;

- Разз^овская Н.В., методист Информационно-методического центра
Управления образования Администрации Советско-Гаванского муници
пального района Хабаровского края;

- Верещагина Л.Г., педагог-организатор МБОУ ДО ЦДТ «Паллада»;
- Коврик И.В., педагог-организатор МБОУ ДО ЦДТ «Паллада»;
- Билашевская Н.В. - организатор МБОУ ДО ЦДТ «Паллада»;

- Кондратьев В.А., председатель районного общества «Краевед» (по
согласованию);

- Сесёлкина Н.В., председатель Советско-Гаванского районного совета
ветеранов войны (труда), пенсионеров Вооружённых сил и правоохрани
тельных органов (по согласованию).

5. Критерии оценки исследовательских работ
Критерии оценки исследовательских работ (оцениваются в баллах):
5.1. Заочная оценка исследовательской работы:
- обоснование темы, новизна -  до 3 баллов;
- историография (обзор литературы), источники, экспериментальные

данные -  до 4 баллов;
- структура работы, соответствие названия содержанию, научно

справочный аппарат -  до 5 баллов;
- содержание, логичность изложения -  до 6 баллов;
- стиль, грамотность -  до 4 баллов;
- вклад автора в исследование -  до 4 баллов;
- оформление работы (титульный лист, библиография, аккуратность,

грамотность, соответствие Положению) -  до 2 баллов;
- максимальный (итоговый) балл по данному конкурсному заданию -

30 баллов.
5.2. Защита исследовательской работы на секции:
- обоснование цели, задачи, краеведческий характер работы -  до 5

баллов;
- методика исследования -  до 5 баллов;
- краткое изложение содержания работы
- владение материалом -  до 5 баллов;
- наличие собственного опыта, авторская позиция -  до 5 баллов;
- использование наглядности (таблицы, рисунки, фото, видеоматериа

лы, презентация) -  до 4 баллов;
- работа на секции (вопросы, участие в обсуждении и т.п.) -  до 2 бал

лов.
Максимальный (итоговый) балл -  30 баллов.
6. Определение результатов и награждение
Результат участия в конференции определяется по сумме баллов за ис

следовательскую краеведческую работу, ее публичную защиту на секции и
за проверочное тестовое задание.

Участники, занявшие I, II, III места на секциях, награждаются дипло
мами.